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Punkt 164: Covid-19

00.22.00-P35-1-20

Sagsfremstilling
Generel status og orienteringer
 
 
Børneudvalget og Undervisningsudvalget
 
Ingen væsentlige ændringer siden seneste dagsbriefing.
 
 
Ældre- og Omsorgsudvalget, Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Socialudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget
 
Ingen væsentlige ændringer siden seneste dagsbriefing.
 
Ovenpå sidste uges usikkerhed om udmeldingerne fra Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed vedrørende
muligheden for besøg på plejecentre pågår der i øjeblikket politiske forhandlinger på Christiansborg om
besøgsrestriktioner med videre. KL har i den forbindelse henstillet til, at kommunerne ikke tager initiativer på området på
kort sigt.
 
Forvaltningen er i i øjeblikket ved at vurdere to forhold. For det første om det med det aktuelle smittebilllede omkring
plejecentrene på Frederiksberg er tilrådeligt i givet fald at udnytte en eventuel kommende mulighed for at åbne for besøg i
brgrænset omfang på alle eller nogle af plejecentrene. For det andet helt konkret hvilke fysiske og logistiske muligheder,
der er for besøg på de enkelte plejecentre, givet at det forventes, at nye retningsliner vil tage udgangspunkt i
udendørsarealer.
 
Når der er indgået en politisk aftale (forventes meget snart) og udmeldt konkrete retningslinier vender forvaltningen
tilbage.
 
Den 25, april blev der indgået en afftale om initiativer for sårbare og udsatte grupper i forbindelse med COVID-19 blandt
alle folketingets partier.
 
Aftalen indeholder tre hovedelementer:
 
1. Etablering af tre partnerskaber
2. Øvrige initiativer til udsatte børn og unge, udsatte voksne og mennesker med handicap
3. Genoptagelse af aktiviteter på det sociale område
 
Vedrørende partnerskaberne og de øvrige initiativer i punkt 1 og 2 er der tale om en lang række initiativer i
civilsamfundet, der kan sikre en særlig støtte for socialt udsatte børn og voksne og mennesker med handicap med henblik
på at mindske udfordringerne for de mest udsatte i den kommende tid og få de mest sårbare bedst muligt igennem krisen.
 
Vedrørende genoptagelse af aktiviteter på det sociale område er der hovedsageligt tale om at opprioritere arbejde, der
forudsætter fysisk kontakt. Dette dog afvejet som hidtil i forhold til smittefare, smittespredning og varetagelse af behovet
for at prioritere medarbejdere til det almindelige COVID-beredskab. For så vidt angår aktivitets- og samværstilbud,
beskyttet beskæftigelse og socialpædagogisk støtte vurderer forvaltningen ikke, at aftalen ændrer ved den seneste
genvurdering i forhold til den samlede situation, der blev gennemført lige efter påske i  forhold til hver enkelt funktion på
området. Forvaltningen vil nærlæse aftalen og vende tilbage i givet fald.
 
Aftalen rummer også en lempelse af besøgsrestriktionerne på anbringelsessteder og botilbud. Dette reguleres efter lidt
andre regler og retningslinjer end plejecentre.
 
Det konkrete forslag til lempelse udarbejdes af Social- og Indenrigsministeriet efter drøftelse med
sundhedsmyndighederne og aftalepartierne og skal sikre, at der kan træffes lokale beslutninger om f.eks.:

1-2 faste besøgspersoner blandt de nærmeste pårørende



Besøgene afvikles som udgangspunkt på tilbuddenes udearealer på en sundhedsfagligt forsvarlig måde, der
skærmer andre beboere og personalet
De nødvendige ressourcer skal være til stede for, at besøgene kan afvikles på en sundhedsfagligt forsvarlig måde,
herunder personale, værnemidler og test

 
Forvaltningen afventer dette og er samtidig i gang med foreløbigt at undersøge de fysiske muligheder på den enkelte
matrikel på Frederiksberg. Der er i øjeblikket, sammenlignet med plejecentrene, et roligt smittebillede på alle botilbud på
voksenområdet på Frederiksberg.
 
 
By- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget
 
Ikke væsentlige udviklinger i forhold til seneste dagsbriefing. Fortsat stabil drift.
 
Metroselskabet har sendt vedlagte redegørelse til ejerne om Covid-19 konsekvenserne for selskabet, som følge af det
massive passagerfald. Konsekvenserne opgøres til et driftstab på mellem 140 og 610 millioner kroner i 2020. Med mulige
efterfølgende passagertab i op til 5 år på 0,5 – 1,6 milliarder kroner.
 
 
Magistraten
 
På opfordring af Frederiksberg Erhverv har Frederiksberg Kommune givet adgang vil AFA Deceauxs 60 infostandere i
byrummet med en opfordring fra Frederiksberg Erhverv til byens borgere om at handle lokalt. Der er også en konstruktiv
dialog med foreningen om det fremadrettede samarbejde og aktiviteter både i lyset af aflysningen af Frederiksbergdagene
og om mulighederne for at understøtte foreningens arbejde med at styrke lokale erhvervsnetværk.
 
 
Generel status for de berørte udvalg foreslås taget til efterretning.
 
 
Politiske mandater
 
 
Parkering
 
Søndagsforholdene i forhold til parkering og dermed betalingsfri parkering er aftalt frem til 1. maj. I takt med den
gradvise genåbning af samfundet stiger behovet for parkering især i dagtimerne. Jf. vedlagte redegørelse anbefaler
forvaltningen, at den normale betalingsparkering genoptages fra 1.maj.
 
Den normale betalingsparkering indstilles genoptaget fra 1. maj.
 
 
Afspærring af skolegårde
 
De genåbne skoler kræver, at der ved ankomst, afhentning, i pauser og undervisning er særlig indretning af skolegårde.
De zoneopdeles til forskellige grupper, der er markører der sikrer afstand med videre. Desværre opleves det, at der er
borgere som i weekender og aftentimer fjerner strimler med videre, som skolerne har sat op for at sikre den trygge og
sundhedsmæssige indretning. Det betyder, at skolerne om morgenen skal bruge uforholdsmæssig meget tid på at
genopsætte alt, hvilket er en personalemæssig udfordring.
 
Udfordringen er størst ved Skolen ved Søerne og Skolen på Grundtvigsvej som har haft gentagne problemer, men
udfordringen findes også på andre skoler.
 
Det indstilles, at det bliver muligt at afspærre konkrete skolegårde for offentligt brug, hvis det anses for nødvendigt for at
sikre en smidig brug af skolegårdene til deres primære formål.
 
 
Tilbagevenden til almindelig drift – politisk kriseledelse
 
Coronakrisen har været langstrakt og forventes at vare lang tid endnu. Men i takt med, at de første kommunale områder er
blevet genåbnet samt det forhold, at belastningen på sundhedsvæsenet i øjeblikket er stabil (om end ekstraordinær), sker



der en gradvis tilbagevenden til almindelig drift. Det gælder således også i Frederiksberg Kommune.
 
Gennem hele krisen har arbejdet med den politiske kriseledelse i Frederiksberg Kommune udviklet sig hen mod i stigende
omfang at ske gennem det ordinære politiske system. Det har været hensigtsmæssigt, da den politiske kriseledelse, som
den er beskrevet i kommunens plan for fortsat drift, bedre egner sig til mere kortvarige kriser, som f.eks. strømsvigt og
skybrud. Dertil kommer, at det ordinære politiske system i forhold til alle andre sager end Coronasager, har kunne fungere
- næsten som det plejer -  via Skype møder.
 
Under den politiske kriseledelse har forvaltningen en administrativ styregruppe (DAS), som gennem hele perioden har
mødtes på daglig basis for at udføre de politiske beslutninger i kriseledelsen. Frekvensen af møderne sættes nu ned i takt
med den gravise tilbagevenden til almindelig drift. Mødefrekvensen kan dog meget hurtigt sættes op, hvis behovet viser
sig – og koordineringen vil også gradvist blive suppleret af direktionens almindelige koordinerende arbejde.
 
På den baggrund foreslås, at den politiske ramme for behandling af corona-relaterede spørgsmål normaliseres yderligere.
Konkret foreslås, at arbejdet tilrettelægges efter følgende principper:
 

1. Fagudvalgene får en større rolle. Udgangspunktet er således, at coronarelaterede spørgsmål behandles i det
relevante fagudvalg. Dette udgangspunkt fraviges i sager, hvor det af tidsmæssige årsager ikke er hensigtsmæssigt.

2. Magistraten forbliver det koordinerende udvalg for coronarelaterede sager og vil i praksis fortsat udgøre den
politiske kriseledelse. Således vil magistraten fortsat være det besluttende organ i alle coronarelaterede sager, som
har væsentlige eller tværgående aspekter/konsekvenser. Det vil f.eks. gælde alle beslutninger på et givet fagområde,
som har direkte eller indirekte konsekvenser for disponeringen af personale / ressourcer, som indgår i kommunens
sundhedsberedskab. Det vil også (helt som normalt) gælde beslutninger om coronarelaterede spørgsmål, som har
økonomiske konsekvenser.

3. Alle udvalgsmøder følger den almindelige mødekalender. Dog foreslås, at Magistraten i en overgangsperiode (maj
måned) ekstraordinært mødes også i uger, hvor der ikke i forvejen er kalendersat et ordinært møde. Det vil sige, at
der indtil videre planlægges disse yderligere magistratsmøder:  Den 11. maj kl. 17 og den 25. maj kl. 15.00. Som
hidtil vil yderligere møder kunne indkaldes med kort varsel om nødvendigt.

4. De daglige briefinger fra områderne om coronasituationen til kommunalbestyrelsen fastholdes foreløbigt med det
sigte, at der sker en gradvis nedtrapning i takt med at situationen normaliseres.

5. Postkassen kriseledelse@frederiksberg.dk fastholdes som indgang for kommunalbestyrelsen til at stille
Coronarelaterede spørgsmål og forslag.

 
Det indstilles, at det videre arbejde med den politiske kriseledelse sker ud fra de nævnte principper.
 
 
Opsamling på spørgsmål fra kommunalbestyrelsen
 
Der er ikke stillet spørgsmål til kriseledelse@frederiksberg.dk siden forrige magistratsmøde.
 

Bilag

Økonomiske konsekvenser af Corona for Metroselskabet

MAG 2020-04-27 Status for parkering ifm Coronavirus
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